
 

  
COMUNE DI CASTELVETRANO

(Libero Consorzio Comunale di Trapani)
 

IV DIREZIONE
 P.N.R.R. - LAVORI PUBBLICI ED ESPROPRIAZIONI E PATRIMONIO -

PROTEZIONE CIVILE
  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
ATTO IV DIREZIONE  N. 372 DEL 05-12-2023

 
OGGETTO: RISOLUZIONE DI GRAVI CRITICITÀ ALLA RETE FOGNARIA E STRADALE DEL
COMUNE DI CASTELVETRANO. SISTEMAZIONE SMOTTAMENTI STRADALI, SCONNESSIONI
TOMBINI E TRATTO FOGNARIO NELLA VIA SELINUNTE – VIA D'ACQUISTO. LIQUIDAZIONE SAL 1
ALLA DITTA PAGLINO VINCENZO DA ALCAMO CIG:ZE63B65CC2 - CUP: C37H23000430002

 
 

 
 

Ai sensi dell’art.6 della L.241/90, dell’art.5 della L.R. 10/91 del regolamento comunale di organizzazione e delle norme per la prevenzione
della corruzione e dell’illegalità, propone l’adozione della seguente determinazione, di cui attesta la regolarità e correttezza del procedimento
svolto per i profili di propria competenza, attestando, contestualmente, la insussistenza di ipotesi di conflitto di interesse;

    
PREMESSO che:

con determinazione del Responsabile n. 154 del 31.05.2023( a seguito di pubblicazione Avviso
Pubblico per indagine di mercato)  è stato affidato all’ Impresa Paglino Vincenzo  con sede
legale in via Fratelli Sant’Anna, 160 -  Alcamo (TP) - Partita Iva 01947360812,   i lavori di  sistem
azione smottamenti stradali, sconnessione tombini e tratto fognario nella via Selinunte angolo via
D’Acquisto  per l’importo di € 23.560,00 oltre ad € 1.550,00 per oneri della sicurezza  per un
importo complessivo di € 25.110,00 più Iva;

VISTO il D.D.G. n. 1344 del 29/12/2022, con il quale viene impegnata la somma di € 40.000,00
in favore del Comune di Castelvetrano necessaria a rimuovere le situazioni di pericolo, in
particolare per la sistemazione smottamenti stradali, sconnessione tombini e tratto fognario nella
via Selinunte, a valere sui fondi di cui al capitolo 117321 destinato a “Somme da trasferire ai
comuni al fine di fronteggiare gli stati di emergenza a carico del fondo regionale per gli
interventi conseguenti alla dichiarazione dello stato di crisi e di emergenza regionale”, - codice
piano dei conti U. 1.04.01.02.003 per l’esercizio finanziario 2022;

 RILEVATO che l’Impresa Paglino Vincenzo durante l’esecuzione dei lavori ha chiesto un
anticipo sull’importo contrattuale (ai sensi dell’art. 35 comma 18 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii ) 
pari al 20% con presentazione di relativa fattura elettronica n. 1/23 del 14/07/2023, acquisita al prot.
gen. n. 39046 del 17/07/2023, per l’importo complessivo di €. 6.126,84 di cui € 5.022,00 per
imponibile ed € 1.104.84 per iva al 22%;.
VISTO lo stato di avanzamento n. 1 a tutto il 13.11.2023 ed il relativo certificato di pagamento n. 1
del 13.11.2023;

VISTA la fattura elettronica  n. 9/203 del 29/11/2023, acquisita al prot. gen. n. 65222 del 29/11 /

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 372 - COMUNE DI CASTELVETRANO 1/5



2023, emessa dalla medesima Impresa, per l’importo complessivo di €. 21.958,70  di cui € 19962,4
5  per imponibile ed €                 1.996,25 per Iva al 22%;

VISTA la regolarità contributiva (DURC) per la sopracitata ditta, visura on line numero protocollo
INAIL 40677528 del09/10/2023 con scadenza validità 06/02/2024;   
VERIFICATA la posizione Equitalia in data 29/11/2023       

RILEVATO
che:                                                                                                                                  

- che l’Impresa Paglino Vincenzo , in qualità di titolare dell’omonima impresa individuale in
data 26/05/2023, ha sottoscritto:
- 

il trattamento dei dati personali ai sensi del D.Lgs. 196/2003 e degli artt.13-14 del GDPR 2016/
679;
-  la dichiarazione relativa alla tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi delle leggi n.136/2010 e
217/2010 s.m.i.;
-  la dichiarazione ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000 dalla quale si evince di non trovarsi in
alcuna      delle condizioni previste dall’art. 80 del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50;
-  La dichiarazione Patto di Integrità (art. 1comma 17, legge 6/11/2012 n.190);
- La dichiarazione resa hai sensi del Protocollo della legalità e della circolare n.593 del 31/01/
2006;
- il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità
previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento ed alla
normativa anticorruzione, e non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse
in relazione all’oggetto dell’atto, con riferimento alla normativa in tema di prevenzione della
corruzione;

 RAVVISATA  la nota prot. n.42507 del 04.08.2023 del Responsabile della VIII Direzione –
Ufficio Tributi, con la quale certifica che la ditta Paglino Vincenzo con sede legale in via Fratelli
Sant’Anna, 160 - Alcamo (TP) - Partita Iva 01947360812,  risulta che la ditta in oggetto non si
trova in banca dati poiché non ha sede legale o unità operativa nel nostro territorio;

ATTESTATO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di
comportamento ed alla normativa anticorruzione, e non sussistono, in capo allo stesso, situazioni
di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, con riferimento alla normativa in tema di
prevenzione della corruzione;
Visto/i
-     il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; ed in particolare gli artt. 107, 153, 163, 18
3, 191 e 192;
-        il “nuovo codice dei contratti pubblici” approvato con decreto legislativo del 18.04.2016 n.
50 ; 
-         il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.
-         il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Castelvetrano;
-         l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari;
-        la determinazione del Sindaco n. 38 del 28/09/2023 di nomina dei responsabili delle Direzioni
Organizzative fino al 31.12.2023;
-        l’art. 40 dello Statuto Comunale approvato con deliberazione di C.C. n.130 del 16/12/2008,
   pubblicato nella G.U.R.S. parte I° suppl. straordinario n.20 del 8/05/2009, modificato con
deliberazione del C.C. n. 17 del 21/03/2013 e pubblicato sulla G.U.R.S.- Parte 1a n° 37 del 09/
08/2013;

Dato atto che il presente atto è stato redatto seguendo la scheda di cui all’allegato “A”del Piano di
Auditing  2022/2024;

Accertata la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, secondo quanto previsto all’art.
147 bis del D.lgs n.267 del 18.08.2000, così come modificato dall’art. 3 del D.L. n.174/201;
Vista La  nota della IV Direzione con prot. n. 2675 del 08/08/2023, inerente al Visto di
compatibilità dei pagamenti  inviata al Segretario Generale dalla quale si evince tale

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 372 - COMUNE DI CASTELVETRANO 2/5



adeguamento sarebbe stato garantito da  PA DIGITALE Sicilia;
 

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono ripetute e trascritte:
 

1.                       LIQUIDARE E PAGARE la fattura elettronica n. FPA 09/23  del 29/11/2023  
 acquisita al prot. gen. n. 65222 del  29/11/2023, emessa dall’Impresa Paglino Vincenzo, per
l’importo   di  € 19.962,45  per imponibile ;
2.     LIQUIDARE E PAGARE all’erario, la somma complessiva di €  1.996,25   in riferimento
all’aliquota IVA in ragione del 22% riportate nella fattura FPA 09/23 del   29/11/2023 emessa dall’
Impresa Paglino Vincenzo;
3.       AUTORIZZARE la VII Direzione ad emettere conforme mandato di pagamento nei
confronti della predetta ditta e dell’erario;
4.      DARE ATTO che l’importo liquidato rientra nei limiti di quelli autorizzati con il D.D.G. n.
1344 del 29/12/2022 riportato al codice 08.01.2.205 (cap.22490/23) del bilancio dell’Ente;
5.       DARE ATTO che il Codice Identificativo Gara (CIG/SMARTCIG), attribuito al presente affi
damento, è  ZE63B65CC2, mentre il  CUP è C37H23000430002;
6.      ATTESTARE di non trovarsi in nessuna ipotesi di conflitto d’interessi nemmeno potenziale
né in situazione che danno luogo ad obbligo di astensione ai sensi del DPR 62/2013 e ss.mm.ii. del
codice di comportamento del Comune di Castelvetrano (del G.M. nn.256/2013 e 52/2017);
7.      ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto
dispone l’art. 147-bis del Dlgs. n. 267/2000;
8.      DARE ATTO altresì che l’esecutività del presente provvedimento è subordinata
all’apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.
183, comma 7, del Dlgs n. 267/2000 e che esso è immediatamente efficace/diverrà efficace ai sensi
dell’art.17, comma 5 del Dlgs n.36/2023 ed è accessibile nel Sito Ufficiale del Comune di
Castelvetrano;
9.      PUBBLICARE la presente determinazione sul Sito Istituzionale dell’Ente nelle pagine
dedicate, e all’Albo Pretorio on line
10.TRASMETTERE al Sindaco, al Segretario Generale, all’Ufficio Legale, al Responsabile della
VII Direzione Organizzativa del Comune di Castelvetrano, all’Impresa  Paglino Vincenzo;
11.  Attestato il rispetto dell’ordine cronologico di liquidazione della fattura n° 09 del 29/
11/2023, relativo all’istruttoria delle liquidazioni assegnate di competenza ;

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 372 - COMUNE DI CASTELVETRANO 3/5



 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 372 - COMUNE DI CASTELVETRANO 4/5



 

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 della legge n.267/2000,
si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarita' Contabile sulla proposta sopra esposta.
 
Data, 05-12-2023
 
 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI
DOTT. ANDREA ANTONINO DI COMO

 
 
 

 
IL RESPONSABILE DI DIREZIONE

ARCH. VINCENZO BARRESI
 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate, il quale

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 372 - COMUNE DI CASTELVETRANO 5/5


